UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Oleg Burak

Řízení před samosoudcem

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Bc. Jiří Říha, Ph.D.

Katedra: Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 26. června 2019

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 125.681 znaků včetně mezer.

Oleg Burak

V Praze dne 26. června 2019

Na tomto místě bych chtěl poděkovat vedoucímu diplomové práce, JUDr. Bc. Jiřímu Říhovi, Ph.D., za jeho ochotu, podnětné diskuze a konzultace, bez kterých by diplomová práce nikdy nevznikla. Dále chci poděkovat své partnerce a rodině za jejich trpělivost a podporu, kterou mi projevili během studia.

Obsah

Úvod..... 1
1. Vývoj institutu samosoudce..... 3
1.1. Období první Československé republiky (1918–1938) a období Protektorátu Čechy a Morava..... 3
1.2. Období od roku 1945 do roku 1961..... 6
1.3. Období od roku 1961 do současnosti..... 8
2. Obecně k řízení před samosoudcem..... 13
2.1. Právní úprava de lege lata..... 13
2.2. Právní úprava de lege ferenda..... 17
3. Průběh soudního řízení před samosoudcem..... 19
3.1. Úvod k soudnímu řízení..... 19
3.2. Řízení po podání obžaloby a její přezkum..... 20
3.3. Rozhodnutí na základě přezkumu..... 21
4. Trestní příkaz..... 25
4.1. Obecně k trestnímu příkazu..... 25
4.2. Podmínky vydání trestního příkazu..... 26
4.3. Obsah a doručování trestního příkazu..... 27
4.4. Odpor..... 28
4.5. Trestní příkaz de lege ferenda..... 30
5. Hlavní líčení..... 34
5.1. Příprava hlavního líčení..... 34
5.2. Základní zásady hlavního líčení..... 36
5.3. Nařízení hlavního líčení..... 39
5.4. Průběh hlavního líčení..... 41
5.4.1. Zahájení hlavního líčení..... 41

5.4.2. Poškozený v hlavním líčení..... 43
5.4.3. Dokazování..... 43
5.4.4. Závěr hlavního líčení..... 46
5.4.5. Odročení hlavního líčení..... 47
5.5. Rozhodnutí soudu v hlavním líčení..... 47
6. Zjednodušené řízení..... 51
7. Vykonávací řízení..... 53
8. Shrnutí úvah de lege ferenda..... 55
Závěr..... 56
Seznam zkratk..... 57
Seznam použitých zdrojů..... 58
Řízení před samosoudcem..... 63
Abstrakt..... 63
Criminal procedure in front of a single judge..... 65
Abstract..... 65

Úvod

Diplomovou práci na téma Řízení před samosoudcem jsem si vybral ze dvou důvodů. První z nich byl, že ze všech předmětů, které jsou na právnické fakultě vyučovány, jsem nejvíce tíhl právě k právu trestnímu. Druhým je ten, že bych se rád stal soudcem na trestním úseku, a myslím si, že k tomu mi znalosti, které jsem nabyl během studia, zdaleka nestačí, a je proto potřeba se na toto téma více zaměřit.

Cílem diplomové práce je nejen popsat všechny aspekty trestního řízení před soudem prvního stupně, které je vedeno jediným soudcem, v zákoně označeným jako samosoudce, ale i uvést sporné otázky, konfrontovat je a poskytnout na ně odpověď. Práce se též vyjádří i k možné budoucí právní úpravě trestního řádu, která je podkladem pro Komisi pro nový trestní řád. Mimo to je cílem práce též vyhledat právní úpravu, která je dle mého názoru nevhodná, a poskytnout řešení ve formě úvah de lege ferenda. Přínosnost práce do budoucna spočívá v nástinu možného budoucího vývoje trestního práva procesního v této oblasti. Metody využití v diplomové práci jsou deskripce, analýza a diachronní komparace a základními zdroji byly především komentované právní předpisy, odborná literatura, judikatura soudů a příspěvky v odborných člancích.

Práce je celkem rozdělena do úvodu, osmi číslovaných kapitol, z nichž jsou některé dále členěny na podkapitoly, a závěru. První kapitola se zabývá historickou právní úpravou a vývojem institutu samosoudce, a to od roku 1918 (resp. od roku 1873, jelikož došlo k převzetí rakousko-uherské právní úpravy) až do současnosti.

Druhá kapitola řeší problematiku obsazení okresních a krajských soudů a zaměřuje se na otázku, zda může samosoudce rozhodovat pouze u soudu okresního, nebo i u soudu krajského. Kapitola ve svém závěru uvádí úvahu de lege ferenda, která navrhuje zlepšení současného právního stavu.

Následující kapitoly se již věnují samotnému trestnímu řízení před soudem prvního stupně, které je ovšem z důvodu velkého množství informací rozděleno do vícero kapitol. Třetí kapitola řeší problematiku trestního řízení a přibližuje první úkony samosoudce poté, co státní zástupce podá obžalobu, tedy její přezkum a rozhodnutí, která na základě přezkumu může učinit.

Kapitola čtvrtá se zabývá trestním příkazem, jakožto rozhodnutím svého druhu, které je oprávněn vydat pouze samosoudce. Jelikož by však téma trestního příkazu

vydalo na samostatnou diplomovou práci, je toto téma popsáno pouze povrchně, a v závěru je opět uvedeno několik úvah de lege ferenda.

Pátá, nejobsáhlejší, kapitola se týká hlavního líčení, tedy nejdůležitějšího stádia trestního řízení, ve kterém se rozhoduje o vině a trestu obžalovaného. Kapitola podrobně uvádí všechny úkony, které musí samosoudce vykonat pro to, aby mohlo hlavní líčení úspěšně proběhnout, a to od jeho přípravy, nařízení a průběhu až po všechna rozhodnutí, která v něm může učinit. Zvláštní podkapitola se věnuje též základním zásadám, které se projevují v hlavním líčení a bez nichž si lze průběh hlavního líčení jen těžko představit.

Šestá kapitola se zabývá zjednodušeným řízením navazujícím na zkrácené přípravné řízení. Kapitola popisuje výhody konání hlavního líčení ve zjednodušeném řízení oproti standardnímu hlavnímu líčení a na jejím konci je opět uvedena krátká úvaha o možné budoucí právní úpravě.

V sedmé kapitole je velmi krátce nastíněna právní úprava vykonávacího řízení. Cílem této kapitoly je nejen popsat vybraná rozhodnutí, která činí buď soud, nebo samosoudce, ale také se zamyslet nad tím, jak tuto právní úpravu vylepšit.

Osmá kapitola poté jen shrnuje úvahy de lege ferenda, které jsou uvedeny na konci některých kapitol, a v závěru poté odpovídám na otázku, zda se podařilo naplnit cíl diplomové práce.

1. Vývoj institutu samosoudce

1.1. Období první Československé republiky (1918–1938) a období Protektorátu Čechy a Morava

Jednou z osobností, které sehrály klíčovou roli při vzniku Československého státu, představoval Alois Rašín. Právě on byl autorem zákona č. 11/1918 Sb. z. a n., o zřízení samostatného státu československého (tzv. recepční zákon nebo také recepční norma). Alois Rašín sám o tomto zákoně prohlásil: „*Tímto zákonem mělo být zamezeno, aby nenastal bezprávný stav, aby se celá státní správa nezastavila...*“.¹ Recepční zákon přinášel materiální kontinuitu práva, když ve svém čl. 2 stanovil: „*Veškeré dosavadní zemské a říšské zákony a nařízení zůstávají prozatím v platnosti*“, a v čl. 3: „*Všechny ústavy samosprávné, státní a župní, ústavy státní, zemské, okresní, a zejména i obecní jsou podřízeny Národnímu výboru a prozatím úřadují a jednají dle dosavadních platných zákonů a nařízení*“.

Na základě recepční normy tak došlo k převzetí rakouského a uherského právního řádu, což pro území Čech, Moravy a Slezska znamenalo, že na těchto územích platil rakouský trestní řád, tj. zákon č. 119/1873 ř. z. (dále jen „trestní řád 1873“), a pro oblast Slovenska a Podkarpatské Rusi platil uherský trestní řád z roku 1896, tj. zákonný článek XXXIII/1896.² V další části se bude diplomová práce zabírat pouze právní úpravou platnou na území Čech, Moravy a Slezska jakožto teritoria dnešní České republiky.


[…]


Úvahy v kapitole týkající se trestního příkazu jsou konfrontovány zejména s úvahami významného teoretika Jelínka a dále s doporučením Rady Evropy. Jak je z kapitoly patrné, lze poznamenat, že nedocházím vždy ke stejným závěrům jako Jelínek, nebo nesouhlasím s některými závěry doporučení Rady Evropy. U vybraných otázek jsou uvedeny oba názory a taktéž i porovnání s pracovní verzí paragrafového znění nového trestního řádu.

V šesté kapitole (Zjednodušené řízení) vyjadřuji pouze malou úvahu nad změnou systematiky trestního řádu, a to nad začlenění zjednodušeného řízení konaného samosoudcem za ustanovení o hlavním líčení konaném před senátem. Důvodem pro takový návrh je, že dřívější právní úprava zajišťovala samosoudci více úlev, kvůli kterým pro něj bylo výhodnější konat zjednodušené hlavní líčení. Jelikož dochází k postupnému vyprazdňování tohoto institutu, myslím si, že již není vhodné jeho zařazení pod ustanovení týkajících se odklonů v trestním řízení.

Posledním bodem, kde navrhuji změnu právního řádu jsou ustanovení týkající se vykonávacího řízení. Po bližším seznámení s právní úpravou, která vykonávací řízení upravuje jsem došel k závěru, že tato úprava postrádá navenek vnitřní systematiku. Různé otázky jsou řešeny buďto předsedy senátů (resp. samosoudci) nebo soudy. Nejsem si jist, zda je tento stav vhodný, a navrhuji, aby v budoucnu došlo ke sjednocení

úpravy rozhodování, a to tak, aby o všech otázkách, které se týkají vykonávacího řízení rozhodoval předseda senátu, resp. samosoudce.

Závěr

Cílem diplomové práce bylo komplexně zpracovat problematiku trestního řízení před samosoudcem, a to jak z pohledu historického, současného, tak i možného budoucího. Téma pro své praktické zaměření nebývá příliš často zpracováno v takové šíři, jak by si zasloužilo, ačkoliv se najde mnoho odborných prací a článků na témata podobná, jako je např. trestní příkaz, nebo odklony v trestním řízení.

Práce je po krátkém úvodu členěna do osmi kapitol. První kapitola se zabývá historickým exkurzem do trestního řízení před samosoudcem, a to od 19. století až do současnosti. Ve druhé kapitole jsem se zabíral problematikou a v současnosti živě diskutovanou otázkou rozhodování samosoudců u krajského soudu, v níž jsem dospěl k závěru, že u něj rozhodovat může, nicméně by bylo vhodné, aby došlo k přijetí novely (event. nové právní úpravy) trestního řádu. Současně též předkládám některé náměty k úpravě právního řádu.

Třetí kapitola již uvozuje samotné jádro práce, a to průběh trestního řízení, které je v práci popsáno metodou step-by-step. Po přezkumu obžaloby, kterému se věnuje třetí kapitola, práce plynule navazuje na trestní příkaz, který je předmětem kapitoly čtvrté. Ta se mu věnuje po všech stránkách, včetně úvah de lege ferenda.

Pátá kapitola upravuje hlavní líčení. Popisuje zde postup samosoudce od okamžiku, kdy je mu na stůl doručena obžaloba, až po vydání rozhodnutí. Dále se zabývá základními zásadami trestního řízení, k jejichž uplatnění dochází v nejširší míře právě v hlavním líčení. Šestá kapitola pojednává o zjednodušeném řízení a popisuje hlavní výhody, které tato forma hlavního líčení má, včetně krátkého zamyšlení o možné změně právní úpravy. Sedmá kapitola se v krátkosti zabývá vykonávacím řízením a také dává podnět k zamyšlení nad možnou novelou trestního řádu.

V osmé kapitole jsou shrnuty úvahy de lege ferenda, ke kterým jsem v průběhu psaní práce dospěl. Jelikož bylo cílem práce nejen popsat právní úpravu, ale též poukázat na některé sporné otázky v soudobé teorii a judikатурní praxi, a uvést jejich možná řešení, myslím si, že cíl práce byl naplněn. Nepředpokládám, že by se práce stala podkladem pro širší dialog ohledně změny institutu samosoudce, ale myslím si, že může posloužit jako ucelený zdroj informací pro studenty právnických fakult, kteří by se rádi

stali trestními soudci, ale dosud příliš netuší, co všechno obnáší práce samosoudce na prvním stupni.

Seznam zkratk

trestní řád 1873 zákon č. 119/1873 ř. z., jímž se zavádí nový řád soudu trestního
Ústava 1920 zákon č. 121/1920 Sb., kterým se uvozuje ústavní listina Československé republiky
trestní řád 1950 zákon č. 87/1950 Sb., o trestním řízení soudním
trestní řád 1956 zákon č. 64/1956 Sb., o trestním řízení soudním
Ústava 1960 zákon č. 100/1960 Sb., Ústava Československé socialistické republiky
trestní řád nebo TŘ zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním
ZSS zákon č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní správě soudů a o změně některých dalších zákonů
ZSVM zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů
TOPO zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim
jednací řád vyhláška ministerstva spravedlnosti České republiky č. 37/1992 Sb., o jednacím řádu pro okresní a krajské soudy
