POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Oleg Burak
Téma práce: Řízení před samosoudcem
Rozsah práce 60 stran vlastního textu, celkem 74 (včetně dalších náležitostí)
Datum odevzdání práce: 26.6.2019
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Bc. Jiří Říha, Ph.D.
Oponent diplomové práce: JUDr. Katarína Tejnská, Ph.D.

1. Aktuálnost (novost) tématu

Autor si vybral jako téma své diplomové práce trestní řízení před samosoudcem. Jde o tradiční téma pro kandidátské práce tohoto typu. Zároveň jde o vcelku aktuální téma s ohledem na plánovanou rekonstrukci trestního procesu. Ve spojitosti se stále probíhajícími legislativními změnami českého trestního řízení a jeho přizpůsobování moderním celosvětovým trendům se některé dílčí novely trestního řádu dotýkají i řízení před samosoudcem, ostatně před samosoudcem je nyní v řízení před soudem vyřizována většina všech trestních věcí, navíc se uvažuje o dalším rozšíření okruhu trestních věcí samosoudcovských na úkor věcí senátních, a to nejen u okresních soudů, ale i u soudů krajských jako soudů prvního stupně. Proto je třeba se tomuto tématu dlouhodobě a opakovaně věnovat, jde o téma stále živé a aktuální, tedy vhodné ke zpracování i v diplomové práci.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oboru trestního práva procesního, ale též z dalších právních oborů, především z práva ústavního,
- vstupní údaje a jejich zpracování – autor se měl zabývat současnou právní úpravou, zohlednit současnou i dřívější judikaturu, příp. provést srovnání historické či mezinárodní,
- použité metody – odpovídají tématu, bylo zapotřebí provést analýzu současného stavu, případně provést srovnání historické či mezinárodní, vhodné bylo uvést též úvahy de lege ferenda.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je rozčleněna do 8 hlavních kapitol, jež jsou dále vnitřně členěny na podkapitoly. K tomu je třeba připočítat nečíslovaný úvod a závěr práce. V první kapitole se autor věnoval historickému vývoji právní úpravy institutu samosoudce. Ve druhé kapitole pojednal o stávající právní úpravě s vymezením typu řízení, v němž může vystupovat samosoudce. Nabídl v tomto ohledu dva možné pohledy na výklad nynější úpravy, přednost dal tomu méně rozšířenému, podle něž samosoudce může působit i v řízení před krajským soudem jako soudem prvního stupně. K tomu pak připojil možnou úpravu pro budoucí trestní řád. Tato kapitola je z hlediska vlastních autorových úvah a polemiky s citovanými názory aplikační praxe a odborné literatury nejzdařilejší. V dalších, spíše popisných kapitolách se autor postupně věnoval průběhu řízení před samosoudcem (3. kap.), kde se zvláště zabýval přezkoumáním obžaloby, dále pak trestnímu příkazu (4. kap.), kde na konci zmínil některé návrhy *de lege ferenda*, hlavnímu líčení (5. kap.), zjednodušenému řízení (6. kap.) a vykonávacímu řízení (7. kap.). V osmé kapitole shrnul své návrhy na změny legislativní úpravy.

4. Vyjádření k práci

Práce je psána především popisným stylem, autor spíše výjimečně přistupoval ke konfrontacím různých názorů na probíranou problematiku, výjimečná je v tomto směru kapitola druhá, kde větší pozornost věnoval problematice možného obsazení krajského soudu jako soudu prvního stupně samosoudcem. I tak v těchto pasážích poněkud chybí určitý přesah právně filozofický s odůvodněním, proč je či není vhodné zapojit do rozhodování soudů laický prvek, jaké jsou zahraniční či historické zkušenosti s tímto institutem, jaké jsou výhody a nevýhody různých systémů (profesionální soudci versus laičtí soudci - přisedící, složení soudního tělesa z profesionálních soudců, smíšené či ryze laické, smíšené senáty, sborové soudy, porotní systémy apod.). Autor se soustředil na popsání stávajícího stavu, rozporných přístupů aplikační praxe a české odborné veřejnosti, s následným stručným uvedením vlastního stanoviska. Ostatní pasáže jsou pak veskrze popisné, málo analytické (s nad s výjimkou kapitoly čtvrté o trestním příkazu, v níž podněty čerpal z jiných prací). Zčásti své názory autor prezentoval v pasážích o úvahách *de lege ferenda*, zpravidla přejímal návrhy jiných, k nimž zaujímal vlastní stanovisko.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce splněn.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Zachována, práce nevykazuje známky plagiátorství.
Logická stavba práce Stavba práce je logická (viz výše).
Práce se zdroji (využití) V přehledu použité literatury autor uvedl základní prameny pro svou práci, jsou zde zmíněny učebnice

cizojazyčných zdrojů) včetně citací trestního práva procesního, historické učebnice, ale též komentáře, některé monografie, ovšem jen výjimečně odborné články, statě a pojednání, chybí práce k tématům souvisejícím (např. k Evropské úmluvě o lidských právech a základních svobodách – vyjma práce Repíkovy, k zákonu o soudech a soudcích apod.). Přehled literatury tak není příliš rozsáhlý, byť základní přehled o dostupné literatuře podává. Diplomant čerpal výlučně z místních zdrojů, cizojazyčné neuváděl, mezinárodní srovnání neprováděl. Diplomant zcela nedodržel ani uznávaná pravidla pro citaci, práce neuváděl v souladu s českými normami ČSN ISO 690, resp. 690-2, zřejmě využíval citační zdroj www.citace.com , který nemá jednotný formát a obsahuje chyby (tak někdy autor uváděl místo „V Praze“, jindy „Praha“, někdy uváděl jediného autora u prací kolektivních bez dodatku „a kol.“, „et al.“ apod., čímž přisuzoval práci jedinému člověku, ač jich bylo více apod.), podobně nejednotné jsou odkazy na literaturu i v textu práce.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Jak bylo uvedeno výše, práce má především deskriptivní charakter, analýza je zastoupena spíše minimálně (především v kapitole druhé, byť i zde by mohla být podrobnější).
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava práce je na vcelku dobré úrovni, odpovídá nárokům kladeným na vysokoškolské kandidátské práce. Diplomant v práci nevyužíval tabulky ani grafy.
Jazyková a stylistická úroveň I jazyková a stylistická úroveň je dobrá, práce je až na výjimky prosta pravopisných chyb.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji k obhajobě. Autor by při obhajobě mohl představit klady a zápory zapojení laického prvku do soudního rozhodování, výhody a nevýhody rozhodování samosoudcem (a to nikoli jen vzhledem ke stávající právní úpravě). Dále by mohl představit vlastní návrhy de lege ferenda.
Navržený klasifikační stupeň 2 (velmi dobře)

V Praze dne 24.9.2019

JUDr. Bc. Jiří Říha, Ph.D.
vedoucí diplomové práce